ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ NGHĨA KỲ                                Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

 Số: 56 /KH-UBND                           Nghĩa Kỳ, Ngày  12  tháng  6  năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số

 tại xã Nghĩa Kỳ năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND huyện Tư

Nghĩa về việc phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế

số, xã hội số năm 2023;

Thực hiện Công văn số 1531/UBND ngày 24/5/2023 về việc bồi dưỡng, tập

huấn chuyển đổi số cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, phổ cập kỹ năng số

cho ngưởi dân trên địa bàn huyện Tư Nghĩa;

Trên cơ sở nhiệm vụ địa phương hiện về công tác chuyển đổi số; để tăng

cường chỉ số theo bộ chỉ số DTI tại Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày

07/02/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển

đổi số (DTI) tỉnh Quảng Ngãi; UBND xã Nghĩa Kỳ xây dựng kế hoạch tổ chức bồi

dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ, công

chức, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng xã và tổ công nghệ số cộng đồng 09

thôn trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

-   Nhằm bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng chuyển

đổi số cho cán bộ, công chức, Tổ công nghệ số cộng đồng xã, 09 thôn.

-   Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến từng hộ gia đình, người dân trong thôn.

- Việc tổ chức tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, bám sát theo Chỉ đạo của

UBND tỉnh, hướng dẫn của UBND huyện.

2.Yêu cầu

Việc tổ chức hoạt động phải thực hiện theo phương châm “dễ nhớ, dễ hiểu, dễ

làm” phù hợp với địa phương. Đặc biệt là phù hợp với kỹ năng của từng nhóm, từng tổ

công nghệ số cộng đồng trong việc sử dụng các thiết bị điện thoại thông minh, máy tính,

trình độ am hiểu về các trang mạng quảng bá sản phẩm trên không gian mạng.

- Chuẩn  bị chu đáo các điều kiện về cơ sở kỹ thuật, hệ thống mạng, máy tính,

giảng viên, địa điểm; tập huấn tỉ mỉ, kỹ lưỡng để tổ công nghệ số cộng đồng nắm bắt

được bản chất và ứng dụng được ngay kiến thức đã trang bị.

- Chọn lọc những thành viên của tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, các tổ công

nghệ số thôn có trình độ,  am hiểu về kỹ năng số để tiến hành tập huấn trước. Sau khi tập

huấn về kiến thức, kĩ năng, các thành viên này chia sẻ kiến thức đối với thành viên khác.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

 - Trang bị kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số (các văn bản, nghị quyết, văn bản

định hướng chỉ đạo về chuyển đổi số của trung ương và địa phương).

 - Trang bị kiến thức, kỹ năng thương mại điện tử, thanh toán điện tử.

 - Việc thực hiện các quy trình thủ tục hành chính mức độ 3 mức độ 4. Thực hiện

Bưu chính công ích, thanh toán điện tử đối với thủ tục hành chính.

 - Triển khai ứng dụng định danh điện tử - VneID

III.   THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thànhphần:
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy;

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Thường trực MTTQVN và các hội đoàn thể xã.

- Công chức, người hoạt động không chuyên trách xã;

- Thành viên Tổ công nghệ số xã và 09 thôn

2. Thời gian: Một ngày thứ 7 (24/6/2023).

3. Địa điểm:  Hội trường UBND xã.

4. Giảng viên, báo cáo viên hướng dẫn:

Chuyên viên Vietel Quảng Ngãi; Công chức VHXH, TP-HT; Công an xã.

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn và các điều kiện tổ chức lớp tập huấn do ngân

sách xã đảm bảo.

V. TỔ CHỨC THỰCHIỆN

1. Đề nghị Phòng Văn hóa Thông tin huyện:
Cử cán bộ giúp đỡ xã Nghĩa Kỳ tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển

đổi số đối với lãnh đạo, cán bộ, công chức, tổ công nghệ số cộng đồng thôn.

2. Công chức Văn hoá Xã hội

- Phối hợp với chuyên viên  Phòng Văn hóa Thông tin huyện, công chức Tư

pháp Hộ tịch, Công an  xã để tham mưu UBND xã xây dựng nội dung tổ chức chương

trình tập huấn đạt hiệu quả.

- Xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức, phục vụ tập huấn.

3. Phòng Tài Chính - Kế hoạch: Thẩm định, trình UBND xã cấp kinh phí

kịp thời cho hoạt động tập huấn.

4. Công an xã

Cử cán bộ phối hợp thực hiện nội dung Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng
dụng định danh điện tử (VNEID).

5. Văn phòng xã

- Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội  tham mưu UBND xã xây dựng nội
dung tổ chức chương trình tập huấn đạt hiệu quả.

- Bố trí địa điểm, hội trường và các điều kiện cơ sở vật chất khác đảm bảo
cho việc tập huấn diễn ra thuận lợi, hiệu quả.

6. Đề nghị Đoàn TNCSHCM xã

Với vai trò nòng cốt trong Tổ công nghệ số cộng đồng các cấp vận động Tổ
viên tham gia tập huấn, tiếp tục tuyên truyền ngắn gọn gọn, phù hợp đến các cá
nhân, tổ chức về phổ cập kỹ năng số cho người dân. Hướng dẫn người dân dịch vụ
công mức độ 3, 4; đăng ký tài khoản công dân trên Cổng dịch vụ công quốc gia
nhằm thay đổi văn hóa sinh hoạt của người dân và từng bước hình thành văn hóa
số.

7. Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng 09 thôn

- Sắp xếp thời gian, công việc tham gia tập huấn đầy đủ để tiếp thu có hiệu

quả kiến thức, kỹ năng. Sau hội nghị tập huấn tiếp tục tổ chức hoạt động tập huấn

chia sẻ kiến thức, kỹ năng đối với các thành viên khác trong các tổ công nghệ cộng

đồng.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển

đổi số tại xã Nghĩa Kỳ năm 2023./.
Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQ và các Hội đoàn thể xã;

- Công an xã;

- Thành viên Tổ CNSCĐ xã, thôn;

- Lưu:VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Quốc Dũng

		2023-06-19T13:35:18+0700

		2023-06-19T16:00:59+0700